
 

 

 
COMUNE DI PRALORMO 

 
COPIA 
 
 
 

AREA SERVIZI GENERALI 
 

 

Determinazione n. 82 del  08.10.2019 

 

 

OGGETTO: ASSUNZIONE  PER  MOBILITA' VOLONTARIA EX ART. 30 DLGS 165 / 2001 DI 

AGENTE DI POLIZIA LOCALE (CAT C )          
 
 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 
 

 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n°16 in data 27/2/2019 ad oggetto: 

“Programmazione triennale del fabbisogno 2019-2021 –” successivamente integrata con 

deliberazione n.44  del  19/6/2019  con la quale tra l’altro è stata programmata, , l’assunzione 

previo esperimento di mobilità volontaria ex art. 30 D.L.gs 165/2001, di n. 1 unità di personale con 

profilo professionale di Istruttore tecnico  (cat. C) per l'area Tecnica in quanto l'unico titolare e 

responsabile aveva in corso una procedura di mobilità con altra amministrazione. 

 

Preso atto che in relazione al piano di fabbisogno del personale ed alla necessità di copertura di un 

posto di Agente di Polizia Locale di categoria C, è stato indetto un bando di mobilità volontaria, ai 

sensi dell’art. 30 del D. L.gs 165/200, rimasto deserto alla scadenza; 

 dato atto che l’Amministrazione Comunale ha provveduto alla ricerca di graduatorie da altri enti 

per la copertura del posto ma ha revocato tale decisione con atto di Giunta Comunale n. 53 del 10 

settembre c.a. in quanto è pervenuta all’ente una richiesta di mobilità da parte di una dipendente , 

agente di Polizia Locale, del comune di Asti, e  motivando compiutamente  tale decisione in 

relazione al vantaggio per l’Amministrazione di poter acquisire un’unità di personale già formata e 

dotata di esperienza lavorativa consona al ruolo da ricoprire. 

  

 

Dato atto del Nulla Osta espresso dal comune di Asti nella persona del dirigente del settore risorse 

umane, sistemi informativi, rapporti con partecipate con nota del 13 settembre 2019 prot.3058; 

 

Vista la propria determinazione n.73 in data 24 settembre 2019 con la quale è stata nominata la 

Commissione esaminatrice per l’accertamento dell’idoneità al posto in esame; 

 



 

 

Considerato che il colloquio selettivo si è svolto in data 01.08.2019, come risulta dal verbale della 

commissione esaminatrice presieduta dal Segretario generale e composta dalle Posizioni 

Organizzative delle aree Servizi Economico Finanziari, e Servizi Amministrativi, 

 

Esaminato il predetto verbale redatto dalla Commissione di Valutazione, agli atti depositato e 

rilevato che la stessa ha dichiarato idonea alla copertura di un posto di Agente di Polizia Locale la 

sig.ra Franca Cucco, dipendente del Comune di Asti; 

 

 

 

Dato atto dell'esistenza dei presupposti per l’adozione di provvedimenti di assunzione di personale, 

in relazione alla fascia demografica a cui l'ente appartiene, considerato che gli stessi presupposti 

sono alla data odierna verificabili come segue: 

1. - approvazione entro i termini previsti di bilancio di previsione, rendiconto e bilancio 

consolidato, fino all’avvenuto adempimento (art. 9, comma 1-quinquies del D.L. 113/2016, 

conv. in legge 7/8/2016, n. 160, modificato dall’art. 1 comma 904 Legge 145/2018) e invio 

entro 30 giorni dal termine previsto per l’approvazione dei relativi dati alla BDAP: 

         con deliberazione del Consiglio Comunale n.14 del 05.03.2019 è stato 

approvato il bilancio di previsione 2019-2021, l’obbligo di invio dei dati 

relativi alla BDAP è stato assolto in data 23/05/2019. L’invio della 

certificazione del saldo non negativo del bilancio 2018 è stato effettuato in 

data 30/03/2019. Il rendiconto esercizio 2018 è stato approvato dal Consiglio 

Comunale in data 07.05.2019 con atto n.18. 

Per quanto attiene l’assolvimento dell’obbligo previsto dall’art.233bis c.3 del 

TUEL così come modificato dalla legge 145/2018 l’ente viene esonerato in 

quanto possiede una popolazione inferiore ai 5.000 abitanti. 
2. - rispetto dell’obbligo di assicurare la riduzione della spesa di personale calcolata ai sensi del 

comma 557 e seguenti - art. 1 della legge 296/2006 e s.m.i.: 

       Con deliberazione della Giunta Comunale n°16 in data 27/2/2019. è stata dimostrata la 

compatibilità degli stanziamenti per spesa di personale nel bilancio 2019-2021 con il limite 

(valore medio del triennio 2011/2013); 

3. - assenza stato di deficitari età - art. 243 del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267: 

       Il parametro è stato oggetto di verifica in concomitanza con l’approvazione del rendiconto 

2018 approvato dal Consiglio Comunale con deliberazionenn.18, in data 07.05.2019 dal 

quale risulta che questo Comune non si trova in condizioni strutturalmente deficitarie, ai 

sensi dell’art. 243 del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267; pertanto, non è soggetto ai controlli 

centrali sulle dotazioni organiche e sulle assunzioni di personale; 

4. - rilevazione delle eccedenze di personale di cui all’art. 33 D. Lgs. 165/2001. 

La deliberazione GC n. 15 del 26 /2 /2019 ha dato atto della ricognizione 

effettuata e della mancanza di dipendenti in soprannumero o eccedenza e 

della contestuale trasmissione alla funzione pubblica. 
       

5. - adozione del piano azioni positive - art. 48 Dlgs 198/2006: con delibera n 4 

della giunta comunale del 22 gennaio 2018 è stato approvato il Piano 

triennale delle azioni positive  

        

6. - adozione del Piano della Performance - art. 10, comma 5, del d.lgs. 

27.10.2009, n. 150, (ora organicamente unificato nel PEG con l’art. 169, 

comma 3 bis, del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267): il piano è stato approvato con 

deliberazione della G.C n .52 del 27/8/2019. 



 

 

7. - popolazione dell'anno precedente - inferiore al rapporto medio dipendenti-

popolazione per classe demografica - art. 22 D. L. 50 del 24/4/2017: 

       Dalle risultanze anagrafiche il rapporto dipendenti/popolazione è contenuto 

nei limiti previsti dal D.M. 10/4/2017 per il triennio 2017/2019.  

 8. - Obbligo di certificazione dei crediti previsto dall’ art. 27, comma 2, lett. c), 

del D.L 26/4/2014, n. 66 convertito nella legge 23/6/2014, n. 89 di 

integrazione dell’art. 9, comma 3-bis, del D.L. 29/11/2008, n. 185, conv. in L. 

28/1/2009, n. 2: con dichiarazione del responsabile dell’area finanziaria agli 

atti si da atto dell’osservanza del presupposto. 
 

 Ritenuto di procedere alla assunzione a tempo pieno ed indeterminato in qualità di Agente di Polizia 

Locale (cat. C)  con decorrenza 15.10.2019, a seguito di procedimento di mobilità volontaria ex art. 

30 del D.L.gs 165/2001 dell’Agente Franca Cucco, e di stipulare apposito atto di cessione del 

contratto sottoscritto dal Comune di Asti e dal comune di Pralormo, oltre che dall’interessata,  

 

 

IL RESPONSABILE DELL'AREA PERSONALE E ORGANIZZAZIONE 

 

Richiamata la deliberazione consiliare n. 14 in data 05.03.2019 di approvazione del bilancio di 

previsione 2019-2021; 

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale in data 26.03.2019, n. 28 che approva il Peg 2019-

2021; 

 

 

Visti gli artt. 107,151 comma 4 e 183 del T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali 

approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; gli artt. 4, comma 2, e 17 del D. Lgs. 30.03.2001 n. 165, 

gli artt. 74 e 76 dello Statuto di Pralormo ed il Regolamento comunale di contabilità; 

 

Visto l’art. 183, commi 5-9 bis, del TUEL 267/2000, così come modificati e integrati dal D.lgs. 

118/2011 e s.m.i.; 

 

Dato atto che sul presente atto deve essere rilasciato il parere di regolarità tecnica attestante la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, nonché il parere di regolarità contabile ai 

sensi dell’art. 147-bis del D.L. vo 18.8.2000, n° 267 e s.m.i.; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di procedere, con decorrenza 15.10.2019, alla assunzione a tempo pieno ed indeterminato 

mediante procedimento di mobilità di cui all’art. 30 del D.L.gs 165/2001, in qualità di Agente di 

Polizia Locale (cat. C)  

 

2. Di stipulare apposito atto di cessione del contratto sottoscritto da Comune di Asti e Comune di 

Pralormo, oltre che dall’interessata. 

 

3. Di dare atto che la dipendente Franca Cucco verrà inquadrata nella posizione economica della 

categoria C2 rivestita presso il Comune di Asti al momento del trasferimento. 

 

4. Di dare atto che, in relazione all’assunzione prevista con il presente provvedimento, la spesa 

relativa all’anno 2019, pari a Euro 6.753,88 per retribuzioni, Euro 1.891,09 per contributi, Euro 

580,84 per IRAP, è compresa negli stanziamenti dei capitoli 10310101 “Stipendi al personale 



 

 

polizia municipale”, 10310102 “Contributi a carico comune polizia municipale”, 10310701 

“IRAP polizia municipale” del PEG 2019. Per gli anni 2020 e seguenti la spesa trova 

allocazione nei medesimi capitoli di bilancio corrispondenti che presentano la necessaria 

capienza. 

 

 

Di esprimere sul presente atto il parere favorevole di regolarità tecnica e di attestare la regolarità e 

la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.L.vo 18.8.2000 n. 267 s.m.i. 
 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA SERVIZI GENERALI 

DONATELLA MAZZONE 
 
 
 

 
 

 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA  art. 151 - 4° comma del. - D.Lgs. 

267/2000 T.U.E.L . 

 
Pralormo, lì 08/10/2019 

IL RESPONSABILE DEI  
 SERVIZI FINANZIARI 

 
_________________ 

 
La presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 a decorrere dal 15.10.2019 e risulta 

immediatamente eseguibile. 

 


